ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTANA

Jornal Oficial do Município
Criado pela Lei Municipal nº 003/1997, de 15/01/1997

Publicação Mensal – Regulamentada Decreto Nº. 21/2019 – ANO XXVIII– Edição Ordinária

Atos do Poder Executivo – Edição extra dia 29 de maio de 2024

Acesse nosso portal e acompanhe da Administração Pública de Barra de Santana pela internet:
WWW.BARRADESANTANA.PB.GOV.BR

Notificação nº.01/2024
Processo Administrativo nº. 002/2024
Notificante: Prefeitura Municipal de Barra de Santana-PB
(Secretaria de Saúde)
Notificado: VERÔNICA BARBOSA DA SILVA

Por meio da presente comunicação a Secretaria de Saúde do
Município de Barra de Santana-PB, NOTIFICA Vossa Senhoria
para, no prazo de legal de 15 (quinze) dias consecutivos,
contados do recebimento da presente, apresentar
esclarecimentos ou defesa acerca da acumulação ilegal de
remuneração relativa a cargo público e proventos de
aposentadoria, apontados no processo administrativo referido,
sob pena de, não havendo justificativa, o Notificante proceder à
exoneração do cargo público que ocupa nesse Município, bem
como de proceder à comunicação ao Instituto Nacional de
Previdência Social (INSS) para adoção das providências
cabíveis.
Faculta-se ao servidor o acesso ao procedimento administrativo
enumerado, bem como cópia de todos os seus termos, para fins
de apresentação de defesa.
A acumulação ilegal acontece da seguinte forma:

1. Recebe vencimentos relativos ao cargo público
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, junto a
Prefeitura Municipal de Barra de Santana, SENDO
LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;

2. Percebe proventos de aposentadoria, conforme
reconhecido pela própria servidora, que
apresentou a carta de aposentadoria junto a essa
edilidade.

Salienta que a acumulação apontada constitui infração ao
disposto no art. 37, parágrafo 10º, da da CF/1988.

Barra de Santana-PB, 24 de maio de 2024.

AMBROZINA BARRETO DE LIRA
Secretária de Saúde

Ciente em : ____/_____/_____

Assinatura do Servidor: ___________________________